
Pamokos planas 

BUP: gamtamokslinis tyrinėjimas (2 klasė, gamtamokslinis ugdymas). 

BENDROJI DALIS 

Pamokos tema  Atsimerkusios akys – švari aplinka 

Metodai Diskusija, komandinis darbas. 

Mokymosi 

priemonės 

Rašymo priemonės, liniuotė ir piešimo priemonės (nebūtinai), paprastas pieštukas, 

atspausdinti darbalapiai, kietesnis pagrindas rašymui (nebūtinai). 

PAMOKOS EIGA 

I. Įvadinė dalis:  Mokytojas su mokiniais atvyksta į artimiausią parką, bet kokią kitą viešą vietą ir 

klausia: Ar jums patiktų žaisti parke, kur visur mėtosi šiukšlės? Ar patiktų eiti 

prekybos centru, jeigu šalia įėjimo reikėtų praeiti šiukšlių kalną? Kodėl? 

 

Mokytojas perskaito trumpą pasaką ir paprašo mokinių reflektuoti apie tai, ką 

išgirdo: 

Pasaka apie Šiukšliuką ir Švariukę 

Gyveno kartą miške dvi pelytės – Šiukšliukas ir Švariukė. Šiukšliukas buvo visai 

nerūpestingas – valgydavo saldainius ir mesdavo popierėlius bet kur. Gėrė 

limonadą ir palikdavo buteliukus po medžiais. Jam atrodė: „Na ir kas, juk viena 

šiukšlė – ne bėda!“ O Švariukė visada turėjo maišelį – viską, ką sunaudojo, į jį 

sudėdavo. Jei pamatydavo svetimą šiukšlę – pakeldavo. Kiti gyvūnai ją mylėjo, 

nes jos takelis visada būdavo tvarkingas. Vieną dieną miške kilo bėda – 

voveraitė susirgo, nes netyčia suvalgė plastikinę šiukšlę, o ežys įsipainiojo į seną 

maišelį. Miško taryba sukvietė visus gyvūnus: 

– „Miškas tampa pavojingas. Reikia kažką daryti!“ 

Šiukšliukas nuleido ausytes. Jam pasidarė gėda. 

– „Tai aš... viską taip sugadinau?“ – sušnibždėjo jis. 

Bet Švariukė tik nusišypsojo: 

– „Visi galime pasikeisti. Tu gali padėti man išvalyti mišką.“ 



Nuo tos dienos Šiukšliukas tapo didžiausiu švaros sergėtoju. Jis ne tik rinko 

šiukšles, bet ir mokė kitus, kaip svarbu saugoti gamtą. Net gavo naują vardą – 

Tvarkuolis! Ir nuo tada miške vėl buvo švaru, linksma ir saugu. Nes kiekvienas 

suprato: „Maža šiukšlė – didelė bėda. Mažas geras darbas – didelė pagalba!“ 

II. Pagrindinė veikla:  Mokytojas apibendrindamas pasaką, gali pridurti: mes turime būti sąmoningi – 

tai reiškia, kad turime galvoti apie tai, ką darome, ir kaip tai veikia kitus bei 

gamtą. Kai išmetame šiukšlę ne į šiukšliadėžę, ji lieka gulėti žemėje labai ilgai. 

Plastikas gali nesuirti šimtus metų! Per tą laiką gyvūnai gali ją suėsti ir susirgti. 

Paukščiai gali supainioti šiukšles su maistu. Voverės gali įsipainioti į maišelius. 

Mes, žmonės, taip pat galime apsirgti, jei gyvename nešvarioje aplinkoje. Bet 

jeigu kiekvienas iš mūsų pakeltų bent vieną šiukšlę per dieną – pasaulis taptų 

daug švaresnis! Sąmoningas žmogus ne tik pats nemetą šiukšlių, bet ir padeda 

kitiems suprasti, kodėl to daryti negalima. Tai žmogus, kuris myli gamtą, 

gyvūnus ir kitus žmones. Rinkdami šiukšles mes rodom gerą pavyzdį – kad 

rūpinamės ne tik savimi, bet ir aplinka, kurioje gyvename. O kai rūpinamės 

gamta, ji mums atsilygina – švariu oru, gražiais vaizdais ir linksmais nuotykiais 

lauke. 

Mokiniai susiskirsto komandomis ir atsisėda (ant suolo, pledo ar kt.). Mokytojas 

pristato tyrimo eigą: mokiniai turės padėti šiukšlę tam tikroje vietoje (viduryje 

kelio, šalia šiukšlių dežės ir pan. ir stebėti kiek laiko reikia, jog pro šalį einantis 

žmogus ją pakeltų). Rekomenduoju rinktis didesnes šiukšles, dėl didesnio šanso, 

jog tyrimas pavyks.  Tad mokiniai išsiaiškina, kas bus tyrinėjama (numesta 

šiukšlė ir jos kelias iki šiukšliadėžės), formuluoja paprasto tyrimo klausimą, 

tikslą ir hipotezę (tai gali daryti komandomis atskirai ar kartu su klase bendrai). 

Mokiniai darbalapiuose nurodo paprasto tyrimo atlikimo eigą, atlikimo vietą, 

laiką bei trukmę, pasirenka iš pateiktų tinkamas priemones ir medžiagas (šiukšlę, 

kurią seks). Primenu tai, jog mokinai dirbdami komandomis ir sėdėdami 

skirtingose vietose, gali pasirinkti skirtingą šiukšlę ir jos vietą. Atlikę tyrimą (žr. 

mokymo medžiagos darbalapiuose) sudaro statistinę analizę jiems patogiu 

pavidalu (pvz.: stulpeline diagrama). Formuluoja paprasto tyrimo išvadą, 

padedami mokytojo palygina gautus rezultatus su hipoteze. Aptaria atliktą 

tyrimą, nurodydami, kas pavyko ar nepavyko, pasiūlo, ką būtų galima daryti 

kitaip. 



Svarbu tai, jog tyrimas neturi būti per ilgas. Pvz.: ilgiausiai, kiek bus laukiama - 

20 min. tam, jog mokiniai nepradėtų nuobodžiauti. 

III. Baigiamoji dalis:  Aptardami tyrimą, mokiniai reflektuos, tad baigiamąjai daliai rekomenduočiau 

atlikti talką ir bandyti tapti sąmoningais piliečiais Tvarkuoliais! 

Po pamokos kiekvienam mokiniui galima įteikti/įsegti Tvarkuolio ženklelį (žr. 

mokymo medžiagoje). Arba (jeigu turima lipnaus popieriaus) atspausdinti ir 

padaryti po lipduką. 

 


	Pasaka apie Šiukšliuką ir Švariukę 

